



平成30年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年6月26日

上場会社名 株式会社 あさひ 上場取引所 東  
 コード番号 3333 URL http://www.cb-asahi.jp/  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)下田 佳史  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)古賀 俊勝 (TEL)06 (6923)7900  
 四半期報告書提出予定日 平成29年6月30日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の業績(平成29年2月21日～平成29年5月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	18,383	5.8	2,893	6.0	2,911	5.3	1,960	7.4
29年2月期第1四半期	17,383	7.8	2,730	12.6	2,765	12.5	1,824	17.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	74.95	—
29年2月期第1四半期	69.76	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第1四半期	36,334	24,020	66.1
29年2月期	34,029	22,586	66.4

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 24,020百万円 29年2月期 22,586百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	0.00	—	14.00	14.00
30年2月期	—	—	—	—	—
30年2月期(予想)	—	0.00	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の業績予想(平成29年2月21日～平成30年2月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	31,992	7.1	4,109	21.3	4,131	19.4	2,806	24.6	107.28
通期	53,800	5.3	3,600	6.3	3,800	8.0	2,370	9.5	90.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年2月期1Q	26,240,800株	29年2月期	26,240,800株
30年2月期1Q	82,750株	29年2月期	82,750株
30年2月期1Q	26,158,050株	29年2月期1Q	26,158,050株

(注) 自己株式数には、役員報酬BIP信託が所有する当社株式82,400株を含めております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により予想値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
(1) 仕入実績	8
(2) 販売実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、昨年半ばからの企業の生産活動の持ち直しや、極めて強い人手不足感を背景に雇用所得環境の改善が続いたことから、個人消費は緩やかな回復傾向となりましたが、力強さは見られませんでした。

自転車業界におきましては、自転車専用道路の整備や国民の健康増進、災害時の有効活用に資する体制の整備等、様々な分野での取り組みが期待される自転車活用推進法(平成28年法律第113号)が本年5月1日に施行されました。

このような状況の下、当社では春の需要期を擁する当第1四半期累計期間において重点的な通学商品に加え、スポーツサイクルや電動アシスト自転車等、付加価値の高い商品が好調に推移致しました。

また、自転車の楽しみ方を知っていただくために、大阪・うめきた2期区域におけるイベント「ちりりん大阪」の開催や、スポーツサイクル普及を目的として展開しているスポーツスペシャリティストアにおける乗り方教室や試乗会の開催等、体験型イベントを数多く実施致しました。

なお、新規出店においては、当第1四半期累計期間では、北海道へ1店舗、東北地域へ1店舗、関東地域へ2店舗、中部地域へ1店舗、近畿地域へ2店舗、中国地域へ2店舗、九州地域へ1店舗の計10店舗を出店致しました(中部地域で1店舗閉店)。それにより、5月20日時点の店舗数は直営店426店、FC店25店のあわせて451店となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における売上高は18,383百万円(前年同四半期比5.8%増)となりました。また、営業利益は2,893百万円(前年同四半期比6.0%増)、経常利益は2,911百万円(前年同四半期比5.3%増)、四半期純利益は1,960百万円(前年同四半期比7.4%増)となりました。

なお、当社は自転車小売事業を行う単一セグメントのため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

当第1四半期会計期間末の総資産の残高は、前事業年度末と比較して2,304百万円増加し、36,334百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して2,314百万円増加し、16,344百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,630百万円、売掛金の増加1,197百万円等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比較して9百万円減少し、19,989百万円となりました。これは主に、新規出店等に伴う建設仮勘定の減少251百万円及び建物の増加199百万円等によるものであります。

#### ②負債

当第1四半期会計期間末の負債の残高は、前事業年度末と比較して870百万円増加し、12,313百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して925百万円増加し、9,121百万円となりました。これは主に、買掛金の増加900百万円、短期借入金の減少500百万円、賞与引当金の増加337百万円等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比較して55百万円減少し、3,192百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少62百万円等によるものであります。

#### ③純資産

当第1四半期会計期間末の純資産の残高は、前事業年度末と比較して1,434百万円増加し、24,020百万円となりました。これは主に、当第1四半期純利益による増加1,960百万円、剰余金の配当による減少367百万円等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月期の業績予想については、平成29年4月3日付「平成29年2月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の予想数値に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年2月20日)	当第1四半期会計期間 (平成29年5月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,966,554	3,596,680
売掛金	1,504,168	2,701,775
商品	8,388,256	7,631,045
未着商品	876,971	957,414
貯蔵品	159,635	161,145
その他	1,136,986	1,299,711
貸倒引当金	△2,189	△3,106
流動資産合計	14,030,384	16,344,667
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	9,116,541	9,315,850
土地	2,859,085	2,859,085
その他(純額)	988,672	772,622
有形固定資産合計	12,964,299	12,947,558
無形固定資産	338,770	329,980
投資その他の資産		
差入保証金	4,224,443	4,274,469
建設協力金	1,584,929	1,553,104
その他	932,451	929,500
貸倒引当金	△45,717	△44,738
投資その他の資産合計	6,696,107	6,712,336
固定資産合計	19,999,177	19,989,875
資産合計	34,029,562	36,334,542

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年2月20日)	当第1四半期会計期間 (平成29年5月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,958,066	3,858,356
短期借入金	500,000	—
1年内返済予定の長期借入金	250,000	250,000
未払法人税等	1,102,704	1,137,724
賞与引当金	649,311	986,608
株主優待引当金	53,965	55,234
商品保証引当金	96,825	99,374
その他	2,584,382	2,733,889
流動負債合計	8,195,255	9,121,187
固定負債		
長期借入金	2,187,500	2,125,000
株式報酬引当金	64,000	70,000
商品保証引当金	26,780	27,569
資産除去債務	373,467	393,307
その他	596,250	576,899
固定負債合計	3,247,997	3,192,776
負債合計	11,443,253	12,313,963
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,061,356	2,061,356
資本剰余金	2,165,171	2,165,171
利益剰余金	18,357,641	19,950,743
自己株式	△120,387	△120,387
株主資本合計	22,463,782	24,056,884
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	122,527	△36,304
評価・換算差額等合計	122,527	△36,304
純資産合計	22,586,309	24,020,579
負債純資産合計	34,029,562	36,334,542

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年2月21日 至平成28年5月20日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年2月21日 至平成29年5月20日)
売上高	17,383,608	18,383,297
売上原価	8,963,813	9,362,208
売上総利益	8,419,795	9,021,088
販売費及び一般管理費	5,689,149	6,127,401
営業利益	2,730,646	2,893,686
営業外収益		
受取利息	13,204	13,321
受取家賃	20,024	26,220
受取補償金	2,771	3,604
その他	19,272	11,643
営業外収益合計	55,272	54,789
営業外費用		
支払利息	2,023	1,015
為替差損	1,264	5,319
不動産賃貸原価	12,475	19,473
その他	4,380	11,522
営業外費用合計	20,144	37,330
経常利益	2,765,774	2,911,146
特別損失		
固定資産除売却損	915	1,816
減損損失	—	19,300
災害による損失	9,422	—
特別損失合計	10,338	21,116
税引前四半期純利益	2,755,436	2,890,029
法人税、住民税及び事業税	1,097,000	1,048,000
法人税等調整額	△166,453	△118,439
法人税等合計	930,546	929,560
四半期純利益	1,824,889	1,960,468



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、自転車小売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 4. 補足情報

## (1) 仕入実績

当第1四半期累計期間の仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当事業年度 (自 平成29年2月21日 至 平成29年5月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	7,089,479	104.6
パーツ・アクセサリ	1,294,226	110.0
その他	263,190	84.0
合計	8,646,895	104.6

(注)上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当事業年度 (自 平成29年2月21日 至 平成29年5月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	13,867,135	107.3
パーツ・アクセサリ	2,847,054	106.8
ロイヤリティ	57,449	95.6
その他	1,611,658	92.9
合計	18,383,297	105.8

(注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2 総販売実績に対する販売割合で10%以上の相手先はありません。